Ofício nº 048/2025

Autoria: João Paulo Ferreira, Alex Gracieres Ribeiro, Carlos David Borges,

José Agenor da Silva e Leslie Mariana Silva Costa

Assunto: Solicitação de inclusão da transferência do pátio de manobras no

município de Arcos/MG no caderno de obras da renovação da concessão da

Ferrovia Centro-Atlântica.

Arcos, 27 de junho de 2025.

 Senhor Superintendente.

 Por meio deste ofício, vimos respeitosamente solicitar à Agência

Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) a inclusão, no processo de

renovação antecipada da concessão da Ferrovia Centro-Atlântica (FCA), da

obrigação da concessionária quanto à transferência do atual pátio de manobras

localizado no município de Arcos/MG para local mais adequado e distante da

área urbana.

 A atual localização do pátio de manobras tem gerado inúmeros

transtornos à população arcoense, como a obstrução de vias, barulho

constante, riscos à segurança dos moradores e prejuízos ao desenvolvimento

urbano da cidade. A manutenção deste pátio dentro da área urbana tem

causado impactos sociais e ambientais significativos, os quais vêm sendo

objeto de reiteradas manifestações da comunidade local e de autoridades

municipais.

 Diante disso, solicitamos que a transferência do pátio de

manobras seja incluída entre as contrapartidas obrigatórias da concessionária

no caderno de obras da nova concessão, garantindo assim que este importante

pleito da população de Arcos seja atendido, promovendo melhoria na qualidade

de vida, mobilidade urbana e segurança da região.

 Contamos com a atenção e sensibilidade desta Agência para que

essa demanda histórica seja considerada no processo de renovação contratual

em curso.

 Sem mais, coloco-me à disposição para esclarecimentos

adicionais e renovo votos de elevada consideração.

 Atenciosamente,

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”

Vereador

ALEX GRACIERES RIBEIRO – “DIDIER”

Vereador

CARLOS DAVID BORGES

Vereador

JOSÉ AGENOR DA SILVA

Vereador

LESLIE MARIANA SILVA COSTA

Vereador

Excelentíssimo Senhor
Alessandro Baumgarther
Superintendente de Transporte Ferroviário
Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT
Brasília – DF